
Laidiens: 07.04.2022., Nr. 69
Oficiālās publikācijas Nr.: 2022/69.9

Saeima ir pieņēmusi un Valsts 
prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījumi Reliģisko organizāciju likumā
Izdarīt Reliģisko organizāciju likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1995, 21. nr.;

1996, 15. nr.; 1997, 7. nr.; 1998, 7. nr.; 2000, 14. nr.; 2002, 20. nr.; 2009, 3. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 178. nr.;

2014, 32. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 1. pantu ar 9. punktu šādā redakcijā: 

"9) reliģisko organizāciju kalpojošais personāls (turpmāk — kalpojošais personāls) — �ziskās personas, kas nav

garīgais personāls vai reliģisko organizāciju darbinieki un kas uz labas gribas pamata un aicinājuma vadīti bez

atlīdzības piedalās reliģisko organizāciju darbības mērķu īstenošanā."

2. 3. pantā:

izslēgt pirmajā daļā vārdu "un";

papildināt pirmo daļu ar vārdiem "un nodaļas";

papildināt pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:

"(5) Nodaļa ir attiecīgās reliģiskās savienības (baznīcas) statūtos (satversmē, nolikumā) paredzēta atsevišķu

draudžu izveidota reliģiskās savienības (baznīcas) organizatoriskās struktūras vienība ar atsevišķu pārvaldības

kārtību un pārvaldes institūciju."

3. Izslēgt 5. panta piektajā daļā vārdus "kā arī sniedz atzinumu tiesai lietās par nelikumīgi atsavināto īpašumu

atgūšanu, ja īpašuma objektu ir pieprasījušas vairākas reliģiskās organizācijas".

4. 7. pantā:

izslēgt otrās daļas otro teikumu;

papildināt pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:

"(5) Nodaļu var izveidot vismaz divas draudzes, ja reliģiskās savienības (baznīcas) un draudžu statūtos (satversmē,

nolikumā) tāda ir paredzēta."

5. 8. pantā:

papildināt otro daļu pēc vārdiem "valsts iekārtu" ar vārdiem "valsts drošību";

papildināt otro daļu pēc vārdiem "sabiedrības drošību" ar vārdiem "vai kārtību";

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2022/04/07/nr/69
https://www.vestnesis.lv/url/331454


izslēgt piekto un sesto daļu.

6. 9. pantā:

papildināt pirmās daļas 2. punktu pēc vārdiem "personas kods" ar vārdiem "(ja tāda nav, — dzimšanas datums,

personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi)";

izteikt pirmās daļas 3. punktu šādā redakcijā:

"3) sapulces protokolu par draudzes nodibināšanu, statūtu (satversmes, nolikuma) apstiprināšanu, vadības un

revīzijas komisijas sastāvu (personas vārds, uzvārds, personas kods (ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu

apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi), amata

nosaukums), kā arī par amatpersonām, kuras tiesīgas pārstāvēt šo reliģisko organizāciju (personas vārds, uzvārds,

personas kods (ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums,

valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi)), un par pilnvaroto personu (personas vārds, uzvārds, personas kods

(ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un

institūcija, kas dokumentu izdevusi)), kura tiesīga parakstīt pieteikumu par draudzes reģistrāciju un statūtus

(satversmi, nolikumu). Sapulces protokolu paraksta sapulces vadītājs, protokolētājs un vismaz viens sapulces

dalībnieks;";

papildināt otrās daļas ievaddaļu pēc vārda "(baznīcas)" ar vārdiem "vai nodaļas";

papildināt otrās daļas 2. punktu pēc vārda "(baznīcas)" ar vārdiem "vai nodaļas";

izteikt otrās daļas 3. punktu šādā redakcijā:

"3) protokolu par reliģiskās savienības (baznīcas) vai nodaļas nodibināšanu, tās pārvaldes institūcijām, vadības un

revīzijas komisijas sastāvu (personas vārds, uzvārds, personas kods (ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu

apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi), amata

nosaukums), kā arī par amatpersonām, kuras tiesīgas pārstāvēt šo reliģisko organizāciju (personas vārds, uzvārds,

personas kods (ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums,

valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi)), un par pilnvaroto personu (personas vārds, uzvārds, personas kods

(ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un

institūcija, kas dokumentu izdevusi)), kura tiesīga parakstīt pieteikumu par reliģiskās savienības (baznīcas) vai

nodaļas reģistrāciju un tās statūtus (satversmi, nolikumu). Sapulces protokolu paraksta sapulces vadītājs,

protokolētājs un vismaz viens sapulces dalībnieks;";

izteikt trešās daļas 3. punktu šādā redakcijā:

"3) informāciju par vadības sastāvu (personas vārds, uzvārds un personas kods (ja tāda nav, — dzimšanas datums,

personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi)), kā

arī par amatpersonām, kuras tiesīgas pārstāvēt diecēzi (personas vārds, uzvārds, personas kods (ja tāda nav, —

dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un institūcija, kas

dokumentu izdevusi)), un par pilnvaroto personu (personas vārds, uzvārds, personas kods (ja tāda nav, —

dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums, valsts un institūcija, kas

dokumentu izdevusi)), kura tiesīga parakstīt pieteikumu par diecēzes reģistrāciju un tās statūtus (satversmi,

nolikumu);";

izslēgt ceturtās daļas 2. punktā vārdu "vai";

papildināt ceturtās daļas 2. punktu pēc vārda "diecēzes" ar vārdiem "vai nodaļas";



aizstāt ceturtās daļas 3. punktā vārdus "(personas vārds, uzvārds un personas kods)" ar vārdiem "(personas vārds,

uzvārds un personas kods (ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas

datums, valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi)), un par pilnvaroto personu (personas vārds, uzvārds,

personas kods (ja tāda nav, — dzimšanas datums, personu apliecinoša dokumenta numurs un izdošanas datums,

valsts un institūcija, kas dokumentu izdevusi)), kura tiesīga parakstīt pieteikumu par šīs reliģiskās organizācijas

iestādes reģistrāciju un statūtus (satversmi, nolikumu)";

izslēgt piekto daļu;

papildināt septīto daļu pēc vārdiem "personas kodu" ar vārdiem "(ja tāda nav, — dzimšanas datumu, personu

apliecinoša dokumenta numuru un izdošanas datumu, valsti un institūciju, kas dokumentu izdevusi)";

izteikt astotās daļas 2. punktu šādā redakcijā:

"2) statūtu (satversmes, nolikuma) tekstu jaunajā redakcijā;";

papildināt pantu ar desmito un vienpadsmito daļu šādā redakcijā:

"(10) Pieteikumā norādītās ziņas par draudzes piederību reliģiskajai savienībai (baznīcai), diecēzei vai nodaļai

apliecina attiecīgās reliģiskās savienības (baznīcas), diecēzes vai nodaļas vadība, iesniedzot par to attiecīgu

iesniegumu.

(11) Ja draudze ir valstī reģistrētās reliģiskās savienības (baznīcas), diecēzes vai nodaļas sastāvā, draudze

pieteikumam par tās reorganizāciju, izslēgšanu vai izstāšanos no reliģiskās savienības (baznīcas) vai nodaļas

pievieno reliģiskās savienības (baznīcas), diecēzes vai nodaļas vadības iesniegumu, kas apliecina, ka attiecīgas

darbības atbilst reliģiskās savienības (baznīcas), diecēzes vai nodaļas statūtos (satversmē, nolikumā) noteiktajai

kārtībai, ja šāda kārtība to statūtos (satversmē, nolikumā) ir paredzēta. Pieteikumam pievieno draudzes statūtus

jaunā redakcijā, kā arī draudzes sapulces protokolu par statūtu jaunās redakcijas apstiprināšanu un par pilnvaroto

personu, kura tiesīga parakstīt pieteikumu un statūtus. Sapulces protokolu paraksta sapulces vadītājs, protokolētājs

un vismaz viens sapulces dalībnieks."

7. 9.1 panta pirmajā daļā:

aizstāt 2. punktā vārdus "[draudze, reliģiskā savienība (baznīca), diecēze]" ar vārdiem "(draudze, reliģiskā savienība

(baznīca), diecēze, nodaļa)";

papildināt daļu ar 3.1 punktu šādā redakcijā:

"31) ziņas par reliģisko savienību (baznīcu), diecēzi vai nodaļu, kuras sastāvā ir draudze;";

izslēgt 10. punktu.

8. Izslēgt 9.2 pantu.

9. 10. pantā:

aizstāt pirmās daļas 1. punktā vārdus "ja draudze neatzīst savu piederību pie likumā noteiktajā kārtībā reģistrētas

reliģiskās savienības (baznīcas)" ar vārdiem "ja draudze nav likumā noteiktajā kārtībā reģistrētās reliģiskās

savienības (baznīcas) sastāvā";

papildināt pirmo daļu ar 1.1 punktu šādā redakcijā:

"11) reliģiskās organizācijas piederība reliģiskajai savienībai (baznīcai), diecēzei vai nodaļai, ja tāda ir;";


